
Landeshauptstadt Magdeburg 

– Der Oberbürgermeister – 
 

 

 
Drucksache 
DS0405/17 

 
Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

31.08.2017 

Dezernat: III III 
 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 05.09.2017 nicht öffentlich Genehmigung OB 

Stadtrat 14.09.2017 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligungen 
 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA   

KFP   

 BFP   

 
Kurztitel 
 
Delegationsreise China 2017 des Landes Sachsen-Anhalt unter Beteiligung der Landeshauptstadt 
Magdeburg 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat beschließt die Teilnahme der Stadträtin/des Stadtrates n.n. an der Delegationsreise 
nach China vom 15. bis 22. Oktober 2017 unter Leitung des Ministers für Wirtschaft, Wissenschaft 
und Digitalisierung, Prof. Willingmann. 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit  Dez. III Pflichtaufgabe  ja x nein 

 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 

   ja, Nr.  x nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

 2017 JA  NEIN x 
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 

Budget/Deckungskreis:   
 

I. Aufwand (inkl. Afa) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

2017 3.200  54571000       

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

B. Investitionsplanung 

Investitionsnummer:   

Investitionsgruppe:   
 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

gesamt:           

20...           

für           

20...           

20...           

20...           

Summe:  

 

V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 

 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 

  Anlage Kostenberechnung 

 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 

  Anlage Folgekostenberechnung 

 

C. Anlagevermögen   

Investitionsnummer:      Anlage neu 

Buchwert in €:      JA 

Datum Inbetriebnahme:       
 

Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
bitte ankreuzen 

Zugang Abgang 

20…           

 

federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich Dez. III 

Sachbearbeiter Unterschrift AL / FBL 

 

Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r) Rainer Nitsche Unterschrift 

 

 
  

Termin für die Beschlusskontrolle  
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Begründung: 
 
Wie in den Vorjahren soll die jährliche Unternehmerreise des Landes unter Beteiligung der 
Landeshauptstadt Magdeburg von einem Mitglied des Ausschusses für Wirtschaft, Tourismus und 
regionale Entwicklung begleitet werden. Bisher haben die Stadträtinnen/Stadträte Hubert Salzborn, 
Martin Hoffmann, Jenny Schulz und Beate Wübbenhorst als Stadtratsvorsitzende diese Aufgabe 
wahrgenommen.  
 
Diese Praxis hat sich bewährt. Unter anderem kann den chinesischen Partnern Rolle und 
Bedeutung der vom Volk gewählten Vertretungskörperschaft vermittelt werden – im Unterschied 
zum chinesischen Rechtssystem. Ferner können dem Stadtrat Strategie, Verfahrensweise und 
Ergebnisse dieser Unternehmerreisen direkt vermittelt werden.  
 
Das Programm der Reise ergibt sich aus der Anlage. Ergänzend dazu wird die Magdeburger 
Delegation bestehende wirtschaftliche und kulturelle Kontakte in Tianjin und in Taiyuan, Provinz 
Shanxi vertiefen.  
 
 
 
 
 
Anlage 
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